
ХУЛОСАИ
комисссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 
Донишгохи милли Тодикистон ба диссертатсияи номзадии Саидзода 
Мехрубон Акбархон дар мавзуи «Давобгарии диноятй барои ба худкушй 
расонидан тибки конунгузории Чумхурии Тодикистон», барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.8. 
Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй

1. Диссертатсияи Саидзода Мехрубон Акбархон ба омузиши масъалахои 
давобгарии диноятй барои ба худкушй расонидан тибки конунгузории 
Чумхурии Тодикистон бахшида шуда, дар он ба тахлили мархилахои 
инкишофи конунгузории диноятии Думхурии Тодикистон ва давлатхои 
хоридй таваддухи махсус зохир гардидааст. Крбили зикр аст, ки дар тахкикоти 
мазкур масъалахои назариявй ва амалии танзими хукукии давобгарии диноятй 
барои ба худкушй расонидан дар конунгузории Чумхурии Тодикистон ба 
таври мукаммал, низбмнок ва амик мавриди омузиш карор гирифта, бо такя ба 
тахлили илмй ва тадрибаи хухукгатбиккунй баррасй шудаанд.

Диссертатсия ва автореферата пешниходшуда дихати дифоъ дар Шурой 
диссертстсионии 6D.KOA-019 назди Донишгохи миллии Тодикистон 
мувофикат мекунад.

2. Мавзуъ ва мухтавои тахкикоти диссертатсионй ба талаботи 
шиносномаи ихтисоси 5.5.8. Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои 
дазои диноятй мутобикат менамояд. Мубрамияти тахкикот дар он ифода 
меёбад, ки рисола нахустин тахкикоти хамадонибаи илмй дар Чумхурии 
Тодикистон мебошад, ки масъалаи таркиби динояти ба худкушй расониданро 
дар доираи Ко декси диноятии Чумхурии Тодикистон ба таври мукаммал 
мавриди баррасй карор медихад. Дар асоси тахлили амик ва муфассали 
унсурхои таркиби динояти мазкур, инчунин омузиши тадрибаи фаъолияти 
макомоти тафтишотй ва судхо вобаста ба баррасии парвандахои ин гурух, 
муаллиф хулосахо, пешниходхо ва тавсияхои илмии нав, дорой хусусияти 
навоварона, тахия намудааст. Дар дараёни тахкикот меъёрхои конуни 
диноятии каблии Тодикистон бо мукаррароти амалкунандаи Кодекси 
диноятии Чумхурии Тодикистон ва хамчунин бо конунгузории диноятии 
давлатхои хоридй вобаста ба худкушй расонидан мукоиса ва тахлил 
гардидаанд, ки ин имкон медихад мавкеи конунгузории миллй дар заминай 
тадрибаи байналмилалй ба таври илмй арзёбй карда шавад.

3. Диссертант зимни омузиши мавзуъ 10 маколаи илмй, аз думла 7 макола 
дар йтадаллахои тахризшавандай Комиссияи олии аттетстаисонии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон нашр намудааст, ки мазмуну мухтавои 
тахкикотро инъикос мекунанд. Маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва 
теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани 
дарадахои илмй мувофикат менамоянд.

4. Автореферата диссертатсия (гунаи тодикй ва русй) фарогири мазмуну 
мухтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи . Саидзода Мехрубон 
Акбархон истифодаи мавод бидуни ишора ба муллиф ё маъГхаз ба назар 
намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй 
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гувохй медихад.
Тахкикоти диссертатсионии мазкур аз мукаддима, се боб, хашт зербоб, 

хулоса, тавсиядо оид ба истифодаи амалии натидахои тахкикот ва руйхати 
адабиёт иборат мебошад. Он мувофиди талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарадаи илмии номзадй илм 
ва доктори илм, авторефератхо ва дигар маводи илмй» (фармоиши раиси 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 
28 июни соли 2024, №493) тахия шудааст.

Дар кисмати мукаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъро 
асоснок карда, дарадаи тахкики мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барномахо 
(лоихахо), мавзуъхои илмй, мадсади тахкикот, вазифахои тахкикот, объекта 
тахкикот, мавзуи тахкикот, асосхои назариявии тахкикот, навгонии илмии 
тахкикот, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва 
амалии тахкикот, дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот, мутобикати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи 
илмй дар тахкикот, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, интишорот 
аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсияро тахлил ва 
баррасй намудааст. v

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарадахои илмй, 
ки бо Кфрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 
тахти № 267 тасдик шудааст, пурра мутобикат менамояд. Диссертатсия аз 
дониби муаллиф мустакилона тахия гардида, дорой сохтор, мазмун ва мантики 
ягонаи дохилй мебошад. Натидахо ва нуктахои илмии барои химоя 
пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро дар рушди сохаи 
мазкур равшан инъикос мекунанд.

5. Эътимоднокии натидахои тахкикот бо тахлилхои хамадониба, 
тан>лилхои амалй, сахехии маълумот, инчунин бо хадми кофии маводи 
диссертатсионй ва маколахои илмй исбот гардидааст. Хулосахо ва тавсияхои 
пешниходшуда ба тахлили илмии натидахои тахкикоти назариявй ва амалй 
такя намуда, аз лихози методологй асоснок мебошанд.

6. Вобаста ба ин, комиссияи экспертй ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Саидзода Мехрубон Акбархон дар мавзуи «Чавобгарии 
диноятй барои ба худкушй расонидан тибки конунгузории Чумхурии 
Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии номзадй илмхои хукукшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.8. Хукукй диноятй ва криминология; хукукй идрои дазои 
диноятй пешниход кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертй диссертатсияи Саидзода Мехрубон Акбархон дар 
мавзуД «Чавобгарии диноятй барои ба худкушй расонидан тибки 
конунгузории Чумхурии Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии номзадй 
илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.8. Хукукй диноятй ва 
криминология; хукукй идрои дазои диноятй дар асоси банди 60-и тартиб 
додани дарадахои илмй

КАРОР КАРД:
i

1. Диссертатсияи Саидзода Мехрубон Акбархон дар мавзуи «Чавобгарии
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ч,иноятй барои ба худкушй расонидан тибки конунгузории Чумхурии 
Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.8. Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои 
диноятй дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди Донишгохи милли 
Тодикистон бо тарики овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки коркой илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси'5.5.8. Хукуки диноятй ва криминология; хукуки 
идрои дазои диноятй мувофик мекунад, ба хайси мукарризони расмй 
пешниход менамояд:

- Абдухамитов Валидол Абдухалимович - доктори илмхои 
хукукшиносй, профессори кафедраи хукуки диноятии Донишгохи славянин 
Россия ва Тодикистон;

- Гайратов Тимуршо Муборакшоевич - номзади илмхои хукукшиносй 
дотсент, декани факултети иктисод ва тидорати Донишгохи давлатии 
тидоратии Тодикистон.

3. Ба хайси муассисаи пешбар Муассисаи таълимии тахсилоти олии 
касбии «Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Тодикистон» (ш. Душанбе).

4. Барои дойгир намудани $ълон оид ба химояи диссертатсия дар 
сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон розигй дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй: /
доктори илмхои хукукшиносй, профессор, у zZ /Zz*
аъзои Шурой диссертатсионй J/7 Азиззода У.А.

Аъзоёни комиссияи экспертй:
доктори илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедраи криминалистика ва фаъолияти 
экспертизаи судии факултети 
хукукшиносии ДМТ

номзади илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедраи хукуки судй ва
назорати прокурории факултети 
хукукшиносии Донишгохи
миллии Тодикистон

Имзохои Азиззода У.А., Давлатзода К.

Давлатзода К.Д.
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